BENEDICTVS XII.

CCIII. p̄p̄t̄

Benedictus duodecimus, patria Tolosanus, ordinis Cisterciensis, Iacobus antea vocatus, sanctæ Priscae presbyter cardinalis, sextodecimo die post Iohānis mortē, Auenione pōtifex creatus, statim cēluras in Bauaz à Iohāne factas, ut in usurpatorē impī cōfirmauit. Hac autē ratioe uacante impio ad arma oīa respiciebant, cū un⁹ quisq; quantū pars parvus dñs rape ex alieno conare. Scaligeri em̄ nō contenti Veronæ, Brixia, Bergomi dñatu, Parma adimere Rubeis conabant, Gonzaga Regini, Estēnsis Mutinam, Florētini Lucā appetebant. Verū cum Scaligeri potiri Parma nequirent, acriter qui in pñsio erant urbē defendantibus, maxime uero Germanis militibus, qui Scaligeri infensi habebant, in Vincentinos exercitū mouēt; unde re infectaabeuntis cū Germanos milites abijſe Parma intellexissent, eō profecti, urbe statim potiſtū Rubeis ip̄s eam dedentibus. Nicolaus quoq; Estēnsis Beatrica Guidonis Gonzaci filia in uxore accepta, sacerdi copijs adiutu, Mutinam capit. Philippinus itē Gonzaga ciuib; ipſis ultro dedentibus, Reginum Lepidi in potestatē suam statim recipit. Tum uero crescente Ma-

stini Scalæ potentia, qui & Parmam & Lucam & Patauium dedet Vbertino Carraria in potestatē suam redegerat. Ad tantum dominatum extinguedum oes fere Itala populi & principes simul coniurarunt: maxime aute Veneti, & Luchinus uicecomes, qui Ac^cio paulo ante mortuo in dominatu successerat. Cinxerunt Veronam obsidione Veneti Gonzaga Estenisque, dum Luchinus alio exercitu Br\xf3xiā & Bergomū in suam potest statē redigit. At uero cum Veneti timeret ne du potestiam unius extinguere parant, alterius augeret, pace hac conditiōe cu Mastino Scaligero ineunt, ut omisso Pataui Carrisibus, dimissisque Br\xf3xiā & Bergomo uicecomiti, quas urbes nuper occupauerat, ipse Veronam, Vincētiā, Parmam Lucamque reineret. Displiuit uehemeter hac pax Floretinis socijs & amicis, qui potiri Luca admodum cupiebant: sed reiecta in aliud tēpus querela, tum quidē reticueret. Potifex aute misso in Italiam legato, senatus populoque Romano persuasit, ut senatoria dignitatē, quā diu regio nomine gesserant, suis tandem eteclesiae auctoritate administraret. Hanc ob rē & Stephano Columna senatoria dignitas in quinquennium prorogata est, & collegae annui ei dati sunt. Verum cum pontifex Stephanum ad se Auenionem uocasset, Vr̄sus Anguillaria comes Stephanī collega, Franciscum Petracham uirum eloquentissimum & maxime aute uernacula lingua rhythmisque uulgaribus, corona poetica in capitolio donauit, astante populo omnī Romana nobilitate, anno salutis millesimotrecentesimotrigesimo octavo. At pontifex ueritus ne uacante imperio Itala ab aliquo externo hoste inuaderetur, Luchinum uicecomitē Iohannemque eius fratre archiepiscopū Mediolanensem Mediolanū aliarūque urbiū, quod posseidebant uicarios instituit. Eandem quoque potestatē Mastino Scale Veronae & Vincētiā, Philippino Gōzagā Mantuae & Rheygiū, Albertino Carraria Pataui: Obiciō Esteni Ferrariae, Mutinae: Argente suo iure (ut ipse dicebat) tribuit; quod uacante imperio omnis eius uocatas in pontificē recidat, Iesu Christi superni regis unicū in terris uicariū. Obiciō tñ Ester si hoc uectigal imposuit, ut quotannis decē milia nummū aurī ecclesia Romana per solueret. Semel autē toto sui potificatus tēpore sex presbyteros cardinales creauit, viros egregios, nō de sua stirpe (ut nunc fit) sed undequaque ad tantam dignitatē uocatos. Non improbo tamen eos qui ob cognatiōe & affinitatē ad summos dignitatis gradus eriguntur, si tanta conditiōe digni sunt. Tanta praterea constantia fuit, ut dīmoueri à recto uel ui uel precario uelpolicitatemibus nunque potuerit. Bonos em diligebat; & uicissim malos ac sceleratos aperte odio habebat. Componere item pacem inter Philippum Frāciae & Eduardum Angliae regem saepe tentauit per legatos, at frustra: qui maximis clib⁹ quod seppisime inter se concertarunt. Nam Eduardi classis supra Scluſas non longe à portu Flātria tanta ui cum Gallis dimicauit & uicit, ut ad trīginta triā milia Gallorum una pugna interficta referantur. Pontifex autem rem sapius tentatam omittēs, ad eis postificias cum turribus & pometis inchoauit ac perfecit: suoque iusu impensāque basiliaca fanci Petri tectum restituit, quemadmodum epigramma ad eius statuum in eadem basiliaca positum indicat. Moritur autē potificatus sui anno septimo, mense tertio, die decimo septimo. Multa uim auri nō cognatis suis & affinibus, sed ecclesiæ reliquit. Zōtum poctio rem illa ætate egregiū ad pingendas martyrum historias in aedibus ab se structis condūcere in animo habuit. In morte autem optimi potificis & doctissimi omnes fere collachrymarunt: idque in pompa funeris qui aderant fletibus & gemitu prae se tulere.

CCV. poit.

CLEMENS. VI.

Clemēs sextus, patria Lemonicēsis, Petrus anteta uocatus, primo monachus, deinde archiepiscopus Rhomagēsis, postremo potifex Auenione creatus est. Fuit autem uir multæ doctrinae cōpositæque eloquentiae: liberalis in oīmes, comis & phumanus. Electus itaque nonis maij, millesimotrecentesimo quadragesimo secundo, coronatur. XIII. cal. Lunij. Sequētibus uero ieunis potificatus sui anno primo, octo presbyteros cardinales creat, diaconos duos, scilicet fratrem suum monachum Tutellensem poffessionis, & Guilielmum ex foro nepotem. Ex his praterea quos presbyteros creauit, unus ei affinitate coniunctus fuit. Sequenti autem anno duos item creauit: quorum al-

ter elus erat ex altera foro nepos. Potentibus siquidem Romanis, ut quemadmodum Bonifacius octauus olim concesserat, ut centesimo quoque anno (quod seculum antiqui appellabant, unde ludi seculares nominati sunt) plenam peccatorum omnium remissionē uisitantibus limina apostolorum Petri & Pauli, quinquagesimo quoque anno id facere libenter annuit, cum dicerent aetatem hominum iubileum illum centum annorum attin gere non posse. Verum cum intelligeret totam Italiam in tumultu esse, solos Luchinum & Iohannem uicecomites uicarios Insibriae confirmauit; de reliquis Italiae principibus nulla mentione habita. Existimabat em solos uicecomites Bauaro resistere posse, in Italiam (ut ipse praedicabat) descensuro, qui uicissim, ut par pari pontifici redderet, in dicti one ecclesiastica multos uicarios imperiali autoritate confirmauit. Nam Iohannē de Vi courbis praefectorum Viterbi, Galeotum Malateftam & fratres Arimini, Penfauri, Fani, Antoniū Feletrarium, Vrbini: Nolphum & Gallafum fratres Callij, Alegretum Clauellum Fabriani, Bulgarutum Matelici, Ismedutum sancti Seuerini, Gentilē Varra neum Camerinī, Michaelē montis Milonis, Ponogium Cingolī: Nicolaum Boscarum Eſi, Guidonem Polentensem Rauennā: Franciscum & Synebalduum Foroliūj & Cesnæ: Iohannem Manfredum Fauentiæ dominos confirmauit: licet ante quidam ex his loca ipsa ptim uī, ptim bñuolentia ciuitis adepti fuerat, ut in Benedicto dixim⁹. In terim uero Frescobaldi Florentini ciues admodum potentes a ciuib⁹ suis pulsi Pisani ad arma concitanti iniquo quidem tempore. Florentini enim Parmam à Scaligeris empti tūm erant: & ob eam rem filios obides iam Ferrariam miserant, quingenta milia nummū aurī polliciti. Sequester enim ad eam rem conficiendam, Ferrariensis ab utroque electus est. Verum cum Florentini alia super aliam clade, tum à Pisani, tum ab eorum socijs afflictati essent, omittere tantam emptionem coacti sunt, ferre tamē auxiliū Lucen sibus à Pisani obcessis non omisere adiuuantibus etiam socijs, copiarum duce Malatefta Arimini, cognomento Vngaro, qui Pisani à certi uibus Lucēsum armis quidem repulit. Tum uero Robertus Florentinorum amicus sociorum calamitatibus pmotus, Qualterium quendam Gallum Athenarum ducem appellatum, cum paruo equitatu in Hebrariā misit, qui artibus exquisitissimis delecto Malatefta ut imperito bellī duce, ita gratiam Florentini populi occupatus est, ut breui & copiis eorum & urbi praficeretur, de iectis et extintis oībus urbis magistris ibitur. Huiusque forenū iuueri Aretini, Pistorieles & Volaterrani, qui homini se se statim dedidere. At cum Acciūs Corrigiēsis Parmā urbem quam ipse tueri non poterat, Obiciō Esteni dedisset, Philippinus Gonzaga bello ab ipso Obiciō lacefuit, comparato exercitu in agro Rheygeni hominem inuadens, collatis signis tanto impetu fundit, ut fugientem Ferrariam usque persecutus sit. Tum uero Obicio desperatione rerum motus, Parmā ipsam quam retinere nō poterat, Luchinu uicecomiti tuendam tradidit, anno dominii millesimotrecentesimosexagesimo sexto. Cū autem Florentini ferre Qualteri tyrannidem diutius nō possent, necarentur quod quotidie multi, in eum ob libertatē coniurantes, Angelus Acciāiolus urbis episcopus, ciues armatos in episcopatum propere ad se uocat, patriam in libertatē uendicaturus. Quare tyranus imparem se ciuib⁹ uidens, episcopo ipso pacis sequestrā adhibito incolumis cum militibus & rebus suis decimo tyrannidis sue mense abiit. Verum plebs ipsa ingratā uerū nobiles ciuitatis, quorum consiliis & armis libertatē cōsecuta erat, exules facit, direptis eorum bonis aedibusque eueris. Et ne quid decessit ad perturbandam totam Italiam, in regno quoque Neapolitano magna discordia exorta sunt. Rex enim Robertus sine stirpe uirilis moriens, Iohannam filiam Andrea nepotis sui Caroli regis Vngariae filio uxorem dedit. Neapolim enim illis diebus adolescentis uenerat. Verum Iohanna hominem locordem perosa, eum in urbe aduerfa per infidias intermitit; aliterque fratueli nubit, Lodouico oīm Tarentini principis filio, quem Roberti quoque fratrem fuisse constat. Tū uero Lodouicu rex Vngariae primi mariti frater tantū scelus ulturus, cum parvissimo exercitu in Italiam ueniens, primo Sulmonēses resistere ausos oppugnare adorit. Interim autē Romæ creandorum senatorum ex autoritate apostolica commutata ratione,

Vide Sabelli
cit lib. 8. eme
ad. 9. non longe
que à fine.

Pestis in Italia

Nicolaus Rentij ciuiis Romanus publicus scriba, uir quidem erecti ad libertatem excelsi animi, occupato armis capitolio tantum sibi benevolentiae & autoritatis apud omnes comparauit, ut facile quo uellet mentem populi Romani flecteret. Is autem quo magis animos hominum commoueret, hoc titulo uifus est, Nicolaus feuerus & clemens, libertatis, pacis iustitiaeq; tribunus, ac sacrae Romanae reipu. liberator illustris. Hac autem uerborum pompa tantam de se & admirationem & opinionem concitauit, ut omnes Italici nominis per legatos pacem amicitiamq; ab eo petierint. Fuere & quedam externae pro uincia, quae ad Romani imperij gloriam renascentem, ut ipsa putabant respicerent. Sed parum inoleuit fucata gloria; nam dum parti ciuium consulti, parti aduersatur, repente ex patrono tyrannus est habitus. Hanc ob rem septimo magistratus sui mense, sponte sua ignaria omnibus mutata ueste per obscuram noctem Roma abiens, ad Carolum Iohannis filium in Boemiam proficiscitur; quem Clemens pontifex ob multarum linguarum literarumq; peritiam, in Bauari etiam contumeliam ab electoribus in Cæsarem designari paulo ante fecerat. Captus itaq; tribunus a Carolo & Auenionem missus, pontifici do no datur. Loduicuſ autem Sulmone post longam oppugnationem potitus, regnum deinceps facile occupat, abeuntibus in prouinciam Narbonensem ob timorem Iohanna & adultero Loduicuſ, relicto ad regni custodiam duce Dyrachino, Roberti regis ne pote; quem Carolus prælio superatum & captum ultimo supplicio affecit. At uero cum fere in tota Itala peste laboraretur, Carolus relicto satis magno præsidio, tertio mense in Vngariam reuertitur, eo maxime tempore, quo Iohannes archiepiscopus magni animi consiliq; uir mortuo fratre Luchino uicariatum Mediolanensem a pontifice suscepit. At Clemens retento in uinculis Nicolao, cardinales quosdam Romam misit, qui statim urbis compoñerent; ad quos Franciscus Petrarca persribens eis persuaderet, ut promicie senatores ad tollendam seditionem ex plebe ipsa creent, cum non satis constet in ipsa urbe Roma, qui senatori, quiq; plebei ordinis sint, q; omnes fere peregrini sint & ignotis parentibus orti. Declarati itaq; senatores sunt, Petrus Sarra Columnenis, & Iohannes Vrſi filius. Quo quidem tempore pestis adeo triennio totam Italiam peruagata est, ut uix decimus quisq; ex millesimo homine superuerit. Nec id quidem mirum, cum ob uibilem contagione hominum & multitudine undiq; Romam cõmigrantium, squalore, situ, pedore, omnia inficerentur. Venere autem tum in potestatem Florentinorum Coliſ oppidum, & Geminianum. Venit & in potestatem archiepiscopi Mediolanensis Bononia, ciuibus ipsiſ ultro dedentibus. Quare pontifex commotus misso in Italiam legato, Florentinos & Mastinum Scalam in uicecomitem concitat. Sed mortuo Mastino archiepiscopus Canem gradiē Mastini filium, omnesq; Flaminiae & Hetruriæ Gibellinos in fœdus amicitiamq; sui pellicens, Bernabouē nepotem Bononiā misit, qui ciues in fide contineret. Interim uero Florentini nemine uetante Pistorienses ac Prateses aggredi, eos tandem in potestatem suam armis redigunt. Verum postea ab archiepiscopo uexati duce copiarum Iohane Aulegio, uix tum quidem se monib; tutati sunt. Defecisse tum Anglare & Burgum sancti sepulchri ecclesiae oppidum ad uicecomites constat. Pugnasse tum etiam legitur Genuenses & Venetos inter se bello nauali, in q; primo uicti Genuenses sunt; mox uictores praefecto classis Philippo Auria & Chium insulam de Venetiis cepere; & Euboiam (quam Necropontum uocant) magnis cladibus uestrarunt. Clemens autem quieti Italæ tandem consulturus, Loduicum Tarentinū principem regem Neapolitanum decreuit, pacem cum Vngaro instaurat. Urbem Auenionensem a Iohanna regina emit, eius enim patrimonium habebatur. Persoluitur pretiū feudi permutatio; tantudem em & eo amplius ob regnum Neapolitanum ecclesia Romana debet. At uero dum Anglerianus uicecomes Scarperiam in Mugello obdidet, Senenses, Aretini, Perusini suis rebus timentes, nouam societatem cum Florentinis contra uicecomites inuenit, Sentire cum uicecomitibus Pisani aperie non poterat ob Gam bacurtoſ familiam potentem Florentinis amicam: qui refiere uicecomiti nequeunt, Carolum imperatorem in Italiam uocant. Hanc ob rem motus pontifex, ueritusq;

Italia ferro ac flamma uastaretur, quemadmodum se facturum imperator minabatur: et uicecomitibus Bononiam hac lege permitit, ut duodecim milia nummi aurii quotannis ecclesiæ perfoluerent; & pacem inter uicecomites & Florentinos componit his conditionibus, ut neuter istorum Pisani, Lucenses, Senenses, Perusinos uxaret: utq; Burgus sancti sepulchri ecclesiæ obtemperaret, libertatemq; Cortonensium uicecomites tueretur; pacem quoq; & fœdus componere inter Philippum regem Franciæ & Eduardum Angliæ annix⁹ est, sed frustra; adeo erat ad bellū aiat, in quo Eduard⁹ uictor cæsis uiginis Gallorū milibus Caleſium undecim mensibus obſeſsum, ui tandem cepit. Eadem quoq; fortuna superantur Scotti, ab his qui Eduardi auspicijs in Scotia tum militabant. Pontifex autem boni pastoris officio functus, cum foris prodefe Christiani non posset, domini ecclesiastico senatus consuluit. Aliquot enim præstantes uiros in cardinales legit: maxime uero Aegidium Hispanum archiepiscopum Toletanum, Nicolaum Cappocium Romanum ciuem; Rainaldum Vrſinum ecclesiæ Romanae protonotarium. Nepotem quoq; sum huic numero ascribit: qui postea pontificatum adeptus est, & Gregoriū undecimus appellatus. Sunt qui scribant hunc pontificem in sanctos retulisse Iuonem presbyterum & coſſorem Britannicum. Pontificatus autem sui anno decimo, mense sexto, die uigesimali octavo millesimotrecentesimoquinquagesimoſecundo mortuus, Auenio ne sepelitur, adhibita a cardinalibus, qui tum aderant honesta funeris pompa.

INNOCENTIVS VI.

CCVI. pont;

vite ecclesiæ, ſtiorum alijs exemplari. **I**nnocentius sextus, patria Lemonicensis, Stephanus antea uocatus, pontificij ciuilisq; iuris uir consultissimus, procurator primo, mox ep̄us Claromontanus, deinde cardinalis, pontifex tandem creatur, anno domini millesimo centesimoquinquagesimoſecundo, decimoſexto calendas decembriſ. Fuit autem uir integrissimæ uitæ, magna constantia & feueritatis. Beneficia autem ecclesiastica non nisi probatissimis sacerdotibus, tum uita, tum doctrina dedit. Post uero coronationem suam multas resuertiones a Clemente factas suspendit; constituitq; statim, ut omnes pralati, omnesq; qui beneficia habebant ad ecclesiæ suas sub anathematis poena proficiſerentur. Dicebat enim oves pascuas a proprio pastore, non a mercenario custodiri debere. Imp̄sam q; domesti-
cam q; magna erat immunit, familiam suam ad certum & honestum redigens numerum. Nec domi uoluunt nisi uiros probatissimos. Idem ut facerent cardinales acerrimo editio mandauit, dictitans suam ac omnium ecclesiasticorum uitam carteris exemplo esſe debere, ad imitationem saluatoris nostri, cuius tota uita ad institutionem humani genitris respiciebat. Praetera uero sacrū pallaciū auditoribus salaria instituit, ne muneribus corrumpi in decernendis litibus ob inopiam possent. Dicebat enim famelicos non faci-
le etiam ab alieno cibo abstinere, si sit oblata quoquimodo edendi facultas. In uictu par-
cus est habitus, in sumptu belllico largissimus, dum bello repetit quæ a tyrannis superio-
ribus temporibus occupata fuerant. Aegidium namq; Hispanum ē gente Carilla cardia-
nalem Sabinum uirum insignem ē latere suo in Italiam misit, qui bello tyrranos perfe-
queretur, ditionemq; ecclesiasticam tuatore redderet, eō maxime tēpore, quo im-
perator Constantinopolitanus Aragonum rex, & Veneti contra Genuenses fecerda inter
se inire. Hi autem comparata ingēti classe, numero nauium & copia militum superio-
res, Genuenses inter Constantinopolim & Chaledinem aggrediuntur loco, ipsi Ge-
nuensis iniquo, uento aduersante. Pugnatum est ab aurora usq; ad uesperam; ac tan-
dem Græcis in fugam uertiſ, Veneti ac Catelanī magna ex parte cum praefecto classis
cadunt, pagano Auria duce. Veneti autē tātam cladem & ignominiam iniquo animo
ferentes, redintegrata cum Catelanis classe, Nicolaō Pisanō Veneta classis praefecto, fe-
ueri anno nō longe à Corsica Genuenses fundunt, eorumq; trīremes quadraginta uiris o-
nustas demergunt. Hac clade pterriti Genuenses, archiepiscopo Mediolanensi ciuitatē
ac sua dedunt: qui Venetos bello aggressus Patauinum principem, Veronensem, Fer-
tarientem, Mantuanum, & Florentinos in se concitat, ueritos ne superari Venetis, ad se
deum ieretur. Pugnabatur terra mariq; fed Genuenses praefecto pagano Auria mira-

f

felicitate nauali pugna usi, apud Sapientiam Peloponnesi promontorium Venetos suū perant: eorumq; praefectum Nicolaum Pisānum captum cum quinque milibus hominū Genuam perdunt, anno domini millesimo recentesimo quinquagesimo quartō. Verum sequenti anno mortuo archiepiscopo Mediolanensi Veneti ac socii magna cura liberati sunt. Bernabos & Galeatus ex Luchino fratre nepotes patrui hæredes suū ere. Sola Genua ab his defecit, initio cum Venetis feedere, inchoato prius à Bernaboue & Galeatio, suadente pontifice Aegidioq; eius legato. Interim uero Caloiohannes Constantinopolitanus imperator in patriam redit, pulso armis Catacusino imperiū contra ius fasq; occupatore. Id autem factum est Francisci Catalusij Genuensis opera, uia terum maritimorum peritissimi: cui Mitylenum cum Lesbo dono dedit: grati animi signum præ se ferens, quam certe insulam superioribus annis Thruscū Catalusij ipsi uiabustulit, occupata prius Constantinopoli, tota' que Thracia. Nec Romæ certe minor perturbatio, quā Constantinopoli tum fuit. Franciscus enim Baronellus Romanus cū iis admodum potens, pulsis & senatoriā dignitate Iohanne Vrſino & Petru Columnensi, tribunitiā dignitatē sibi usurpas cum his titulis, Franciscus Baronellus scriba senatus, dei gratia almæ urbis tribunus secundus, ac Romanus consul. Tum uero Innocentius pontifex re cognita, ad comprimendam hominī audaciā Nicolaum Cencij, qui eodem modo dominatum appetierat, ē carcere Auenionensi ductum, Romam mittit ad tribunatum repetendum. Itaq; urbem ingressus adiuuante nobilitate, ac magna plebis parte, Baronellum ē Capitolio delectum interficit, ac solus tribunum potitur. Verum cum non ita diu p̄fīstīnā conditionis immemor nobilitatem persequeretur, maxime uero Columnensi a porta Exquilia in Hernicos cum clientela proficentes, magno incommodo pulsus in Capitolum se recepit: unde fugiens instantibus hostibus mutata uelut cognitus à ciuibus Romanis obruncatur. Tum uero autoritate apostolia ca Guido Jordani unicus senator ad annum creatur. Imperator autem regis Boemie filius perbenigne à Carrariensisibus Gonziacis, uicecomitibus suscepitus, Mediolani coro nam ferream, ut mos est accipit. Inde uero Pisā abiens, legatos Senenſis, Volaterranorum, totiusq; fere Hetruri obuios habuit, qui dicenter se paratos esse eius mandata facere. Idem fecissent Florentini, nisi prius data ingenti pecunia se ab eius manibus redemissent. Romam autem proficisciens, hac conditione à duobus cardinalibus ad eam rem missis coronatur, ut neque Romæ, nec in Italia diutius immoraretur. Quo quidē in Germaniam abeunte, Aegidius legatus omnia fere oppida breui recept, quae tyran ni instigante Bauoro in Flaminia, quam Romandiolan uocamus, in Marchia Anconitana in patrimonio sancti Petri occupauerant. Eos tamen uicarios in oppidis suis confirmavit: quos uiderat ecclesiæ Romanae obsequentes, utpote Galiothum Malatestam & Guidonem Polentanum in Flaminia, Varranenses in Piceno. Ordelaphos autem ne quaquam ecclesia Romanae obtemperantes, bello biennio persecutus, eos tandem ē Foroliū Foroq; Popili, ac Cesenna deturbauit. Potuerint hi quidem aliquam partem dominatus retinere, adiuuante Iacobo cardinali Columnensi, uiro huic familiae amicissimo, sed maluere totum constanter amittere, quam partem turpiter retinere. Aegidius autem pacata Flaminia, adeo Foroliū delectatus est, ut & ærarium ecclesia & pecuniam ab Auenione missem, unde arcis Italiae adificaret, eo loci reponuerit, & institutiones quasdam ibi composuerit, quibus adhuc prouincia ipsa utitur. Cum autem Aegidius Italiam pacasset, arcesq; in ditioē ecclesiastica pluris ac per necessarias adificasset, omnesq; Italos principes ac populos ad officium redigisset, ad annum quintum legationis sua successorem habuit, Arduinū Burgundum abbatem Cisterciensem, hominem rebus agendis nequaquam idoneum. Hanc ob rem abeunte Aegidio, omnes Italiae principes ac populi arma capiunt. Nam & Pisani Florentinos adeo uexauere, ut cum nemo prodire obuiam auderet, agrum omnem Florentinum diriperent, capto Figino superioris Arni castello: incensisq; uillis omnibus quæ passim in agris adificata erat. Dux autem Florentini exercitus Pandulphus Malatesta tum erat, quem populus abdicare se

magistratu coegerit: quia huncquam congregati cum hoste ausus est. Tum uero Pisani clætiores facti, non tam spē portuندæ urbis quam inferndæ contumelia cauæ, leuibus ali quorū prælijs ante portas commissis, cum magna præda domum redeunt instante iam au tumo: & Bernabos quoq; Bononiæ bello agitatum, acriter eam defendente abbate Cluniacensi, multis castellis spoliat. Erat quidem Bononiæ, ut aitea diximus, uicecomitum dominatiū subiecta, sed Aulegianus eā abbatii Cluniacensi prodidit, Firmiti in mercedem proditiōis accepturus. Verum dum Bernabos Bononiæ & Rheygium bello premit, legatus apostolicus accitis in societatem bellii Philippo Gonzaga, Cane Veronensi, Nicolao Estensi, in Brixianos mouet. Tum Bernabos Brixianorum periculo motus, relicta Bononia ac Rheygio, in hostem proficisciens, apud Montemelarum tanto prælio superatur, ut ægre deinceps urbis incœnia tutatus sit. Eodem fere tempore Florentini Galeotho Malatesta duce Pisanos superant, illectis prius ad se eorum militibus pecunia. Hanc ob rem Pisani in Gambacurtos ciues suos præpotentes, omne crimen coniuentes, quod auare maligneq; stipendia militibus perfoluerent, Iohannem Agnellum exulē Bernabou amicum, & Gambacurtis aduersantem reuocant, qui ciuitatem breui in potestatem suam redagit, sublati ē medio aduerſe factionis amicis. Verum composta à pontifice inter Pisanos & Florentinos pace, Iohannes Haucut Pisaniorum stipendijs militare solitus, milites omnes passim per omnem Italiam sparso colligens, magnis omnibus terrorē infecit, tumultuante potissimum ciuitate Romana in creandis senatoribus: quam discordiam Innocentius optime sedauit, externo senatore ad urbem misso, Raymundo Ptolemao ciue Senensi, qui annum integrum magistratum gesit, anno dominii millesimo recentesimo quinquagesimono. Non quieuer autem compotis etiam hoc modo rebus Romani. Nam pulso senatore, septem ciues crearunt cum summa potestate: quos reformatores totius reipublicæ uocarunt. Hanc ob rem Innocentius Hugonem Lusignaneum, Cypri regem, ad bellum quod in Thurcos gerebatur proficiscentem, senatorem creauit: mandauitq; ut magistratum reformatorum omnino absoleret. Erat autem tum maxime intentus abolendo bellū quoq; inter Anglos & Gallos gerebatur, quo omnibus proficiens in Thurcum liceret. Verum cum Angli in Pititiensi agro Gallos superaserint, cepissentq; regem cum Philippo filio, rem difficiliorem factū fecisse uidebantur. Cum Eduardus magnitudine animi motus, captiuos omnes hac conditione liberat, ne amplius contra se bella gerant: qui non ita multo post pacis fœde rā rumpentes, Eduardum capere arma & obsidere Parisios impellit. Parare & classem contra hostes Christiani nominis Innocentius constituerat, cum & Pisani qui tem nauicam optime norant, cum Florentinis, & Veneti qui classe plurimum valeant cum Lodouico Vngariae rege bella tum gererent. Taruſium enim rex magnis copijs tum obſidebat: nec seditionibus intefinis Veneti carebant. Nam Marinus dux affectatae tyrannidis coniuctus securi percutitur. In tantis uero animi perturbationibus afflictatus Innocentius, pontificatus sui anno nono, mense octauo, die sexto moritur: eo potissimum tempore, quo & Bartholus Saxoferratus uir illa ætate omniū consultissimus. Ante uero pontificis mortem tanta solis defecio facta est, quanta nunquam antea. Visum itaque omnibus est tantæ mortis planetas etiam signa aliqua dedisse.

Bartholus Saxonensis.
xoferratus.

V R B A N V S . V.

CCVII. p̄tifici

Vrbanus quintus, p̄fia Lemonicensis, Guilielmus Grisant antea uocatus, sancti Victoris Massiliensis abbas, absens etiam omnium consensu pontifex creatus. Legatione enim tum apud uicecomites in Italia fungebat. Vocatus itaq; Auenionem pontificatum intiens, uir singularis uirtutis, ingentis animi, innocentissimæq; uitæ, statim ad tuendam libertatem ecclesiasticam animatum adjicit: eorumq; opera utitur, qui ad eam rem animati erant. Aegidium enim Hispaniū uirum præstantem (de quo ante aitea diximus) in Italiam cū summa potestate mittit: q; ita Lodouicū Gonzagam, Nicolaum Estensem, Franciscū Carrarium initis foederibus in Bernabouē cōcitatuit, ut prælio ab his superatus, & sauciūs ægre aufugerit, amissio in bello filio: captiūs Andrea Pepu-

f ij

Io Bononiensi exule, Synebaldo Ordelapho, Paulo Mirandula, Guidone Foliano, Azzone Corrigieni, Guilielmo Caualcaboue e regis copiarum suarum ducibus, Permoti autem calamitate uicecomitum Franciae, Angliae, ac Cypris reges, legatos ad Aegidius misere orati, ut uicecomitibus pacem redderet, non discessere re infecta legati. Reddita siquidem pax est, quae non diu turna fuit. Iohannes enim Haucut uicecomitibus militans, cum Florintino bello lacereret, eorum copias apud Miniate oppidum grauiter profligavit. Hanc ob rem Aegidius legatus Thomam Obicionem egregium copiarum ducem cum tribus milibus equitum, & sat magno peditatu Florentinis auxilio mittit. Pugnatum est inter Aretini & Cortonam dubio marte quatuor horis; atque deinceps Thomas ita hostes superaret admittente peditatu, ut ex sex milibus equitum q̄ cum Anglo militabat pauci evaserint; atque ipse dux in ditionem uenerit. Huius autem tantæ uictoria fama per motu, q̄ ab ecclesia defecerant statim ditionem fecere. At uero cum Vrbanus ad quartu sui pontificatus anni in Italiam uenisset cōponendarum regis causa, ei legatus Aegidius Corneti fit obuiam, rōnemq̄ adinistratae prouinciae reddens, dum Corneto Romā proficiscitur, liberatas tantæ legationis onere, geturus ob senium Viterbiū rediit; ubi & tertio mense post moritur: uir certe singularis uirtutis, p̄stantisq̄ animi; quiq̄ dignitate ecclesiastica, dū uixit mirifice tutus est. Eius autem corpus Aſſissium delatum in ecclesia beati Francisci tumulatur, sepulchro à se condito dum uiueret. At uero cum Carolus imperator intellexisset Vrbanum Romā profectum, eo & ipse quoq̄ cū uxore & liberis statim aduolans, in itinere Lucam Pisanis, Miniate oppidum Florentinis adimit, fibi q̄ uendicat. Profectus ne fit Romam haud satis constat, citi ab Innocentio sexto p̄tiffice Romano coronam imperii accepisse dicatur, cardinali Hostiū si Romā ob eam rē misso. Accepta autem à Florentinis ingenti pecunia, ne eos bello uexaret, tertio mense postea quā uenerat Italia ceflit, anno. MCCCCLXVIII. Vrbanus uero apostolorum capita diu quæsita tandem inuenit; desierant enim in honore esse propter desuetudinē & ignoratiōnem hominum. Apud uero sancta sanctorum reperta, ac locellis argenteis recōdita ad altare maius basilica Lateranensis cum maxima ueneratione & celebritate collocaūtur, altante clero populoq̄ Romano. Idē quoq̄ pontifex aedes pontificias tum in urbe uteſti, tum in Montefiascone construxit; ut ei ac carteris pontificibus eo proficisci liceret, uirandi Vrbani aſtus cauſa. Breui autem in Galliam reuersurus, Iohannem Haucut egregium copiarum ducēē carcere missum, copijs illis omnibus p̄ficit, quae antea sub Aegidio militauerant, ut tadiū ditionē ecclesiastica ab hoste tueref, q̄ad ipse reuertetur. Redire nangē ad Italiam ei in animo fuīt. Verum dum in Gallias proficiscitur, pontifex catus sui anno octavo, mense quarto Massiliā moritur: uel (ut alij uolunt) Auenione uitam finiuit, eo maxime tpe quo Brigidā deuotissima Christi mulier. Suetiā princeps Romā uoti causa uenerat: motusq̄ nonnulli in Apulia exorti sunt, mortuo Nicolao Acciolo, eiusdem prouinciae gubernatore, uiostrenuo ac in rebus agendis sapientissimo.